lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprovou e ele sanciona 

e promulga a seguinte lei:   

CAPÍTULO I 

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 

Art. 1º O Orçamento Geral do Município de Piedade para o exercício de 2024 estima a 

receita e fixa a despesa em R$ 247.800.000,00 (duzentos e quarenta e sete milhões e 

oitocentos mil reais). 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

Art. 2º O orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2024 estima a receita em 

R$ 247.800.000,00 (duzentos e quarenta e sete milhões e oitocentos mil reais) e fixa a despesa 

para o Poder Legislativo em RS 3.509.000,00 (três milhões, quinhentos e nove mil reais) e em 

R$ 244.291.000,00 (duzentos e quarenta e quatro milhões, duzentos e noventa e um mil reais) 

para o Poder Executivo. 

§ 1º A receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas 

e outras receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor, discriminadas nos 

quadros anexos, com o seguinte desdobramento: